
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

segunda-feira, 

13 de dezembro de 2021 

 

21 páginas Ano XII – Número 2.576 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

Gestão 2020-2022 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Alexandre Magno Benites de Lacerda 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Institucional 

Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Silvio Cesar Maluf 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Helton Fonseca Bernardes 

Ouvidor do Ministério Público 

Renzo Siufi 

Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça 

Camila Augusta Calarge Doreto 

Secretária-Geral do MPMS 

Bianka Karina Barros da Costa 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

 Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

Procuradora de Justiça Ana Lara Camargo de Castro 

Procurador de Justiça André Antônio Camargo Lorenzoni 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 12 às 19 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3357-2449     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 5236/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 4950/2021-PGJ, de 30.11.2021, que estabeleceu a Escala de Plantão dos Promotores de 

Justiça, referente ao mês de dezembro de 2021, de forma que, onde consta: 

 

PERÍODO DO 

PLANTÃO 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

REGIÃO 12 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RIBAS DO RIO PARDO, ÁGUA CLARA, BRASILÂNDIA E 

BATAGUASSU 

11 e 12.12.2021 PJ de Brasilândia Adriano Barrozo da Silva 99312-3965 

 

Passe a constar: 

 

PERÍODO DO 

PLANTÃO 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

REGIÃO 12 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RIBAS DO RIO PARDO, ÁGUA CLARA, BRASILÂNDIA E 

BATAGUASSU 

11 e 12.12.2021 2ª PJ de Bataguassu Edival Goulart Quirino 99967-8080 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

PORTARIA Nº 5255/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 3746/2021-PGJ, de 29.9.2021, que estabeleceu a Escala de Plantão dos Promotores de 

Justiça para o feriado forense de 17 de dezembro de 2021 a 7 de janeiro de 2022, de forma que: 

 

● onde consta: 

 

PROMOTORES DE JUSTIÇA PERÍODO COMARCAS 

Guilherme Carlos Kotovicz 28.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 
Campo Grande, Bandeirantes, Ribas do Rio Pardo, 

Sidrolândia e Terenos 

Jean Carlos Piloneto 30.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 
Jardim, Bela Vista, Bonito, Nioaque e Porto 

Murtinho 

 

● passe a constar: 

 

PROMOTORES DE JUSTIÇA PERÍODO COMARCAS 

Jean Carlos Piloneto 28.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 
Campo Grande, Bandeirantes, Ribas do Rio Pardo, 

Sidrolândia e Terenos 

Guilherme Carlos Kotovicz 30.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 
Jardim, Bela Vista, Bonito, Nioaque e Porto 

Murtinho 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5315/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à Procuradora de Justiça Irma 

Vieira de Santana e Anzoategui, referentes ao período aquisitivo 2017/2018, que seriam usufruídos no período de 20.1 a 

18.2.2022, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ nº 

09.2021.00006670-5). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 5289/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 11ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Grazia Strobel da Silva Gaifatto, para, sem prejuízo de 

suas funções, atuar perante a 11ª Vara do Juizado Especial Central (Unidade 1) da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, 

pelo período de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5290/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 9ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Emy Louise Souza de Almeida Albertini, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e Cumprimento das Cartas 

Precatórias Cíveis em Geral (Unidade 2) da referida Comarca, a partir de 23.1.2022, pelo período de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5291/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 12º Promotor de Justiça de Campo Grande, Rodrigo Yshida Brandão, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante a Vara de Falências, Recuperações, Insolvências e Cumprimento das Cartas Precatórias Cíveis em 

Geral (Unidade 1) da referida Comarca, a partir de 23.1.2022, pelo período de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5317/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Procurador de Justiça Edgar 

Roberto Lemos de Miranda, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 20.1 a 

18.2.2022, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ nº 

09.2021.00006481-8). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 5292/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 4º Promotor de Justiça de Ponta Porã, Thiago Bonfatti Martins, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar perante o Juizado Especial Adjunto (Unidade 1) da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, pelo período de 1 (um) 

ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 5293/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 1º Promotor de Justiça de Ponta Porã, Gabriel da Costa Rodrigues Alves, para, sem prejuízo de suas 

funções, exercer a função de Supervisor das Promotorias de Justiça da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, pelo período 

de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

PORTARIA Nº 5318/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Luciano 

Anechini Lara Leite, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 20.1 a 18.2.2022, 

nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ nº 

09.2021.00006480-7). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5294/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Aparecida do Taboado, Jerusa Araujo Junqueira Quirino, para, sem 

prejuízo de suas funções, responder pelo Juizado Especial Adjunto da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, pelo período 

de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5295/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o 2º Promotor de Justiça de Ivinhema, Allan Thiago Barbosa Arakaki, para, sem prejuízo de suas 

funções, atuar perante o Juizado Especial Adjunto da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, pelo período de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5319/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Marcos 

Martins de Brito, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 27.1 a 15.2.2022, nos 

termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ nº 09.2021.00006479-

5). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

PORTARIA Nº 5296/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de São Gabriel do Oeste, Isabelle Albuquerque dos Santos Rizzo, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante o Juizado Especial Adjunto da referida Comarca, a partir de 7.1.2022, pelo período 

de 1 (um) ano. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5307/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro 

de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar os membros do Ministério Público abaixo nominados para, sem prejuízo de suas funções, responderem 

pela Promotoria de Justiça da comarca de Nioaque, em razão de afastamento da Promotora de Justiça Mariana Sleiman 

Gomes, conforme segue; e tornar sem efeito as Portarias nº 4231/2021-PGJ, de 29.10.2021, e nº 4723/2021-PGJ, de 

23.11.2021: 

 

MEMBRO PERÍODO 

Allan Carlos Cobacho do Prado 
29.11 a 3.12.2021 

6.12.2021 

Alexandre Estuqui Junior 
7 a 10.12.2021 

13 a 17.12.2021 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 5320/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 25 (vinte e cinco) dias de férias regulamentares à Promotora de Justiça 

Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 

20.1 a 13.2.2022, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ 

nº 09.2021.00006478-4). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 5308/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, inciso XII, alínea “h”, da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral os membros do Ministério Público abaixo nominados para, sem 

prejuízo de suas funções, atuarem perante a 45ª Zona Eleitoral, em razão de afastamento da Promotora de Justiça Mariana 

Sleiman Gomes, conforme segue; e tornar sem efeito as Portarias nº 4233/2021-PGJ, de 29.10.2021, e nº 4724/2021-PGJ, 

de 23.11.2021: 

 

MEMBRO PERÍODO 

Allan Carlos Cobacho do Prado 29.11 a 6.12.2021 

Alexandre Estuqui Junior 7 a 17.12.2021 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5323/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Regina Dornte Broch abono de permanência equivalente ao valor da sua 

contribuição previdenciária, a partir de 11.10.2021, nos termos do artigo 41-A c/c o artigo 75 da Lei Complementar 

Estadual nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício  

 

PORTARIA Nº 5335/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro 

de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 9ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Emy Louise Souza de Almeida Albertini, para, sem 

prejuízo de suas funções, responder pela 3ª Promotoria de Justiça da referida Comarca a partir de 10.12.2021, até ulterior 

deliberação. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 5321/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias regulamentares à Promotora de Justiça Cínthia 

Giselle Gonçalves Latorraca, referentes ao período aquisitivo 2021/2022, que seriam usufruídos no período de 20.1 a 

8.2.2022, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo SAJ nº 

09.2021.00006678-2). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº e-1682/2021/PGJ, DE 9.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder férias ao(à) Promotor(a) de Justiça Elcio Felix D' Angelo, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, 

da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, e do artigo 14, § 3º, da Resolução nº 19/2009-PGJ, de 

4.11.2009, conforme segue: 

 

PERÍODO AQUISITIVO QUANTIDADE DE DIAS PERÍODO MODALIDADE ADICIONAL DE FÉRIAS 

2020/2021 10 17 a 26.1.2022 GOZO SIM 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5271/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Nomear Lucas Akayama Vilhagra para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico em Desenvolvimento, 

símbolo MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em vaga prevista no Anexo VI da Lei nº 

4.134, de 6 de dezembro de 2011, na Secretaria de Tecnologia da Informação, decorrente da exoneração de Paulo Augusto 

Arantes Vilela, e considerá-lo exonerado do cargo em comissão de Chefe de Núcleo. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5272/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 3.12.2021, do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo MPAS-206, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, a servidora Roberta de Souza Salgado, nos termos do inciso II do 

artigo 57 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5273/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Nomear Larissa Gomes para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo MPAS-206, do Quadro 

de Servidores do Ministério Público Estadual, em vaga prevista no Anexo VI da Lei nº 4.134, de 6 de dezembro de 2011, 

na 62ª Promotoria de Justiça de Campo Grande, decorrente da exoneração de Roberta de Souza Salgado. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

PORTARIA Nº 5310/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Exonerar, a pedido, a partir de 10.12.2021, do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo MPAS-206, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, a servidora Nathallia Velasquez Maksoud, nos termos do inciso II 

do artigo 57 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990. 

 

NILZA GOMES DA SILVA  

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5311/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar o servidor Wagner Carstens Marques de Sousa, Técnico II, do Quadro de Servidores do Ministério 

Público Estadual, para, sem prejuízo de suas funções, compor a comissão responsável pelo Projeto de Gestão por 

Competências no âmbito do MPMS; passando esta a ter a seguinte composição: o Promotor de Justiça e Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Institucional, Paulo Roberto Gonçalves Ishikawa, e os servidores Christiane de Oliveira Landgraf 

Pinto, Fabiano Alves Davy, Murilo Rolim Neto, Myrian Raquel Rodrigues da Silva, Reginaldo de Oliveira Vilanova, 

Sabrina Lopes Baes Figueira Ferreira, Valdemilson Massayoshi Thaada, Wagner Carstens Marques de Sousa e 

Wellington Gradella Marthos. 

 

NILZA GOMES DA SILVA  

Procuradora-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5275/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Celestino Figueiredo Cristaldo, Chefe do Núcleo de Controle de Conservação do Patrimônio 

Permanente, do Quadro do Ministério Público Estadual, como fiscal do Termo de Permissão de Uso Gratuito de Bem 

Público Especial decorrente do Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2021.00004160-3. 

 

ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA 

Procurador-Geral de Justiça 

 

 

 

 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

 

PORTARIA Nº 5159/2021-PGJ, DE 6.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Dálete de Oliveira Cáceres, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo 

MPAS-206, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, em exercício na 4ª Promotoria de Justiça de 

Corumbá, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 6ª Promotoria de Justiça da referida Comarca no período 

de 6 a 15.12.2021 e nos dias 16 e 17.12.2021, em razão de férias e licença compensatória referente a feriado forense do 

servidor Fabio Castro dos Santos, Assessor Jurídico. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5234/2021-PGJ, DE 7.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Daniele Aparecida Souza, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, 

do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada nas Promotorias de Justiça de Dourados e designada para 

prestar serviços na 13ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à Central de Inquéritos 

Policiais da referida Comarca no período de 9 a 17.12.2021, em razão de férias da servidora Terezinha de Jesus Nantes 

Ferreira, Técnica I. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5270/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5 de maio de 2020, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Manoel Rodrigues dos Santos Neto, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar, símbolo 

MPAL-301, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, o pagamento de 5% (cinco por cento) do adicional 

de qualificação, a contar de 30.11.2021, nos termos dos artigos 35 e 36, inciso IV e § 4º, da Lei nº 4.134, de 6.12.2011, 

bem como dos artigos 4º, 5º, inciso IV, e 7º da Resolução nº 8/2012-PGJ, de 4.4.2012, e revogar a Portaria nº 1743/2013-

PGJ, de 12.12.2013, que concedeu o pagamento de 2,5% (dois e meio por cento) do adicional de qualificação ao 

mencionado servidor (Processo SAJ nº 09.2021.00004838-4). 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5276/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Priscilla Nóbrega Coelho, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, 

do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada nas Promotorias de Justiça de Corumbá e designada para 

prestar serviços na 1ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços à 6ª Promotoria de Justiça 

da referida Comarca no período de 6 a 14.12.2021, em razão de férias do servidor Gabriel Damião Amaral Silveira, 

Técnico I. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5301/2021-PGJ, DE 8.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Estabelecer a escala de plantão para o feriado forense de 17.12.2021 (19h01min) a 7.1.2022 (11h59min) dos 

servidores do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, em exercício na Ouvidoria, 

nos termos da Resolução nº 38/2021-PGJ, de 8.9.2021: 

 

DATA SERVIDORES 

17.12.2021 a 7.1.2022 Julyanne Marcondes de Oliveira 

17 a 24.12.2021 Cecilia Soares de Paiva 

24 a 31.12.2021 Valdemilson Massayoshi Thaada 

31.12.2021 a 7.1.2022 Rogério Cintra Pereira Neves 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 5302/2021-PGJ, DE 9.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias concedidas ao servidor Lucas Cavassa Batista por meio da Portaria nº e-348/2021-PGJ, de 

17.5.2021, que seriam usufruídas no período de 6 a 15.12.2021, a serem usufruídas no período de 16 a 25.2.2022, nos 

termos do artigo 9º da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 5303/2021-PGJ, DE 9.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias concedidas ao servidor Lucas Santana Lima por meio da Portaria nº e-191/2021-PGJ, de 

15.3.2021, que seriam usufruídas no período de 7 a 16.1.2022, a serem usufruídas no período de 10 a 19.1.2022, nos 

termos do artigo 9º da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

PORTARIA Nº 5304/2021-PGJ, DE 9.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias concedidas ao servidor Lucyan Lacchi por meio da Portaria nº 3219/2021-PGJ, de 25.8.2021, 

que seriam usufruídas no período de 8 a 17.12.2021, a serem usufruídas no período de 4 a 13.4.2022, nos termos do artigo 

9º da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5324/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 21.10.2021, as férias da servidora Rosimara Bandeira 

Vasques de Almeida concedidas por meio da Portaria nº e-85/2021-PGJ, de 1º.2.2021, com suas alterações, nos termos 

do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas nos dias 20 e 21.1.2022. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5325/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Tornar pública a lista de antiguidade dos Técnicos I e II lotados nas Promotorias de Justiça de Campo Grande, 

nos termos do artigo 14, § 4º, da Resolução nº 38/2021-PGJ, de 8.9.2021: 

 

NÚMERO NOME CARGO DATA DA POSSE 

1.  Leonardo de Almeida Campos Técnico II 21/9/2017 

2.  Rony Pedroso Vasques Técnico I 6/4/2015 

3.  Letícia Sousa Gonçalves  Técnico I 25/3/2015 

4.  João Guilherme de Oliveira Almeida Técnico I 12/11/2014 

5.  Arielle Silva Steiner Técnico II 9/5/2014 

6.  Jaquelini Obregão da Rosa Ramos Técnico I 31/1/2014 

7.  Paola Reginato Pereira Técnico II 31/1/2014 

8.  Janaina Bárbara dos Santos Oliveira Técnico II 4/11/2013  

9.  Rebeca Izepi Silva Monteiro Técnico I 4/11/2013  

10.  Lenice Mie Joboji Técnico II 4/11/2013  

11.  Silvia Helena Schiavi de Carvalho Técnico II 4/11/2013  

12.  Natalia Arima Xavier Castro Técnico I 4/11/2013  

13.  Katheleen Taira de Medeiros Técnico II 10/10/2008 

14.  Vinicius Ferreira Martins Técnico II 4/3/2008 

15.  Gerson Estevam da Silva Junior Técnico I 9/1/2008 

16.  Cleizy Mara Romeiro Técnico I 26/11/2007 

17.  Anelita Aparecida de Figueiredo Batista Técnico I 17/8/2001 

18.  Gilvana de Abreu Deotti Técnico I 11/4/2000 

19.  Otavio Laurindo da Silva Neto Técnico I 15/10/1999  

20.  Carlos Alberto Arguelho Técnico I 12/9/1997 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 5337/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso V, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar a Portaria nº 4177/2021-PGJ, de 27.10.2021, que estabeleceu a escala de plantão para o feriado forense 

de 17.12.2021 (19h01min) a 7.1.2022 (11h59min) dos Assessores de Procurador, Assessores Jurídicos e Técnicos I e II, 

do Quadro de Servidores do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, nos termos da Resolução nº 38/2021-

PGJ, de 8.9.2021, de forma que, onde consta: 

 

I. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

DATA 

PROCURADORIAS 

DE JUSTIÇA CÍVEIS 

PROCURADORIAS DE 

JUSTIÇA CRIMINAIS 

PROCURADORIAS 

DE JUSTIÇA DE 

INTERESSES 

DIFUSOS E 

COLETIVOS 

PROCURADORIA DE 

JUSTIÇA 

ESPECIALIZADA EM 

RECURSOS, NA 

ÁREA CRIMINAL 

ASSESSORES DE PROCURADOR / ASSESSORES JURÍDICOS 

20.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 
Emini Silva Peixoto 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

21.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 
Emini Silva Peixoto 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

22.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 
Emini Silva Peixoto 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

31.12.2021 Silas Eduardo Furini 
Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

1º.1.2022 Silas Eduardo Furini 
Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

2.1.2022 Silas Eduardo Furini 
Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

 

II. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAMPO GRANDE 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS 

17 (19h01min) a 28.12.2021 (11h59min) 

Andrezza Barbosa dos Anjos 

Edna de Barros Manzoni 

Andressa Klein Assumpção 

Priscilla Nakaya Kinoshita 

28.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 

Diego Vaz Bruschi 

Paula Cristina Andrade Galvão 

Frank Denner Pereira Oliveira 

Fernanda dos Santos Fontes 

DATA TÉCNICO I OU II 

22.12.2021 Elizangela Cristina Paes da Silva 

23.12.2021 Cleizy Mara Romeiro 

24.12.2021 Jaquelini Obregão da Rosa Ramos 

29.12.2021 Natalia Arima Xavier Castro 

5.1.2022 Guilherme Ken It de Campos Kikuchi 

6.1.2022 Otavio Laurindo da Silva Neto 

 

III. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DOURADOS 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS TÉCNICOS I OU II 

28 (19h01min) e 

29.12.2021 (19h) 

Taís Conrad 

João Verissimo de Luna Junior 

Daniele Aparecida Souza 

29 (19h01min) e 

30.12.2021 (19h) 

Sérgio Frederico Pott Junior 

João Verissimo de Luna Junior 

Gleydson Urbano de Almeida 

 

 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

IV. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TRÊS LAGOAS 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS 

19 (19h01min) a 25.12.2021 (11h59min) Rafael Roble de Oliveira 

DATA TÉCNICO I OU II 

19 (19h01min) a 23.12.2021 (11h59min) Jaqueline Berceli Barca Cursino 

 

V. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CORUMBÁ 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS TÉCNICOS I OU II 

5.1.2022 Nayara Lino Ruas Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

6.1.2022 Nayara Lino Ruas Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

7.1.2022 Nayara Lino Ruas Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

 

Passe a constar: 

 

I. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA 

DATA 

PROCURADORIAS 

DE JUSTIÇA CÍVEIS 

PROCURADORIAS DE 

JUSTIÇA CRIMINAIS 

PROCURADORIAS 

DE JUSTIÇA DE 

INTERESSES 

DIFUSOS E 

COLETIVOS 

PROCURADORIA DE 

JUSTIÇA 

ESPECIALIZADA EM 

RECURSOS, NA 

ÁREA CRIMINAL 

ASSESSORES DE PROCURADOR / ASSESSORES JURÍDICOS 

20.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 

Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

21.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 

Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

22.12.2021 
Nathália Cavalcanti de 

Barros 

Maria Isabelli Monteiro 

de Oliveira 

Isabela Ramos 

Frutuoso Delmondes 

Acy Mary Corrêa Gregol 

Dib 

31.12.2021 Silas Eduardo Furini Emini Silva Peixoto 
Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

1º.1.2022 Silas Eduardo Furini Emini Silva Peixoto 
Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

2.1.2022 Silas Eduardo Furini Emini Silva Peixoto 
Daniela Cristina 

Junqueira Nelli 
Beatriz dos Reis Medina 

 

II. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAMPO GRANDE 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS 

17 (19h01min) a 28.12.2021 (11h59min) 
Thallyta Iflan da Cunha Barbeta  

Edna de Barros Manzoni 

17 (19h01min) a 22.12.2021 (23h59min) Priscilla Nakaya Kinoshita 

23 (0h) a 27.12.2021 (23h59min) Fernanda da Silveira Corrêa Brescianini 

28.12.2021 (0h) a 2.1.2022 (23h59min) Alessandro Alcides Bogo 

3.1.2022 (0h) a 7.1.2022 (11h59min) Frank Denner Pereira Oliveira 

17 (19h01min) a 27.12.2021 (23h59min) Andressa Klein Assumpção 

28.12.2021 (0h a 11h59min) Fernanda da Silveira Corrêa Brescianini 

28.12.2021 (12h) a 7.1.2022 (11h59min) 

Diego Vaz Bruschi 

Diego Bueno Ferraz de Moura 

Fernanda dos Santos Fontes 

DATA TÉCNICO I OU II 

22.12.2021 Guilherme Ken It de Campos Kikuchi 

23.12.2021 Patricia Alves Coutinho Lacerda 

24.12.2021 Daniel Francisco Mercado Dantas 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

29.12.2021 Renato Teiji Yamamoto 

5.1.2022 Elizangela Cristina Paes da Silva 

6.1.2022 Louise Isabelita Lima de Brites Padovan 

 

III. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DOURADOS 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS TÉCNICOS I OU II 

28 (19h01min) e 

29.12.2021 (19h) 

Taís Conrad 

João Verissimo de Luna Junior 

Ellen Beatriz do Nascimento Oliveira Rotta 

29 (19h01min) e 

30.12.2021 (19h) 

Sérgio Frederico Pott Junior 

João Verissimo de Luna Junior 

Terezinha de Jesus Nantes Ferreira 

 

IV. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TRÊS LAGOAS 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS 

17 (19h01min) a 25.12.2021 (11h59min) Rafael Roble de Oliveira 

DATA TÉCNICO I OU II 

17 (19h01min) a 20.12.2021 (11h59min) Camila Ramalho Mendes 

20 (12h) a 23.12.2021 (11h59min) Jaqueline Berceli Barca Cursino 

 

V. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CORUMBÁ 

DATA ASSESSORES JURÍDICOS TÉCNICOS I OU II 

5.1.2022 Fabio Castro dos Santos Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

6.1.2022 Fabio Castro dos Santos Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

7.1.2022 Fabio Castro dos Santos Maria Alice da Silva Paiva Ramos 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

PORTARIA Nº 5338/2021-PGJ, DE 10.12.2021 

A PROCURADORA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 2º, inciso VI, da Resolução nº 12/2020-PGJ, de 5.5.2020, 

R E S O L V E : 

Alterar as férias concedidas à servidora Dantiele Cordeiro de Freitas Queiroz por meio da Portaria nº e-

1088/2021-PGJ, de 16.9.2021, que seriam usufruídas no período de 7.1 a 5.2.2022, a serem usufruídas no período de 10.1 

a 8.2.2022, nos termos do artigo 9º da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

ESCOLA SUPERIOR 

 

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES – ESMP-MS 

Procedimento de Gestão Administrativa nº 09.2021.00006814-7 

Partes: 

1- Escola Superior do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representada por sua Diretora-Geral, 

Jaceguara Dantas da Silva. 

2- Fundação Universidade Federal do Mato Grosso do Sul, representada por seu Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine. 

Objeto: Manifestar interesse no desenvolvimento futuro de ações conjuntas de cooperação técnico-científica e no 

intercâmbio acadêmico, científico, técnico e cultural, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização docente, 

discente e técnica.  

Amparo legal: Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994; Resolução nº 15/20217, de 5.7.2017 

Vigência: 6.12.2021 a 6.12.2022 

Data da assinatura: 6.12.2021 

 

 

 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/PGJ/2021 - SRP 

PROCESSO Nº PGJ/10/2080/2021 

UASG 453860 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica aos 

interessados a Homologação do resultado e a regularidade da licitação Pregão Eletrônico nº 32/PGJ/2021 (Processo nº 

PGJ/10/2080/2021). 

Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, visando o Registro de Preços para eventual aquisição 

de material permanente – persianas – e serviços de instalação, para atender o Ministério Público do Estado de Mato 

Grosso do Sul (Capital e Interior). 

Vencedoras/Preços Registrados: M GIROLDO DECORA LTDA. para o Lote 1, no valor total de R$ 90.450,00 (resultante 

dos seguintes valores unitários: item 1 - R$ 19,00 e item 2 – R$ 219,00), Lote 5, no valor total de R$ 47.190,00 (resultante 

dos seguintes valores unitários: item 9 - R$ 39,00 e item 10 - R$ 299,00) e Lote 7, no valor total de R$ 61.590,00 

(resultante dos seguintes valores unitários: item 13 - R$ 46,80 e item 14 - R$ 395,00), e JULEAN DECORACOES LTDA. 

para o Lote 2, no valor total de R$ 56.650,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 3 – R$ 19,00 e item 4 R$ 

219,00), Lote 3, no valor total de R$ 27.640,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 5 – R$ 41,00 e item 6 – 

R$ 260,00), Lote 4, no valor total de R$ 49.800,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 7 – R$ 35,00 e item 8 

– R$ 235,00), Lote 6, no valor total de R$ 36.750,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 11 – R$ 50,00 e 

item 12 – R$ 225,00), Lote 8, no valor total de R$ 60.400,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 15 – R$ 

55,00 e item 16 – R$ 280,00) e Lote 9, no valor total de R$ 23.360,00 (resultante dos seguintes valores unitários: item 17 

– R$ 34,00 e item 18 – R$ 220,00). 

 

Campo Grande, 10 de dezembro de 2021. 

 

BIANKA KARINA BARROS DA COSTA 

Promotora de Justiça e Secretária-Geral do MP/MS 

Ordenadora de Despesa 

 

 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

AVISO Nº 052/2021-SGP 

XXIII PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO DO SUL 

O Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul  (MPMS), por intermédio da Procuradora-Geral Adjunta 

de Justiça Administrativa, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE prorrogar pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar 

de 27/01/2022, o XXIII Processo de Seleção de Estagiários do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, 

objeto do Edital N.º 001/2020-XXIIIPSE-MPMS, publicado no DOMP-MS nº 2.309, de 19.10.2020. 

 

Campo Grande, 10 de dezembro de 2021. 

 

NILZA GOMES DA SILVA 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONVÊNIO ENTRE MPMS E UNIÃO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. 

Processo 09.2021.00004523-2 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por sua Procuradora-Geral 

Adjunta de Justiça Administrativa, Nilza Gomes da Silva;  

2- UNIÃO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA., representado pelo Diretor Geral, Alexandre Jose Loretti 

Mathias. 

Amparo legal: Lei Federal nº 11.788/2008; Lei Complementar Estadual nº 72/1994; Resolução nº 015/2010-PGJ, de 27 

de julho de 2010; Resoluções do CNMP nº 42/2009; nº 52/2010; nº 62/2010; e Decreto Estadual nº 11.261/2003. 

Objeto: Regular as condições de realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos de cursos de nível 

superior/graduação e/ou superior/pós-graduação lato sensu ou stricto sensu, oferecidos pela União Brasileira 

Educacional Ltda., nas dependências do Concedente, sem ônus para o Ministério Público do Estado de Mato Grosso do 

Sul.  

Vigência do Convênio: 09.12.2021 até 09.12.2026. 

Data da assinatura: 9 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL N. 0018/2021/32PJ/CGR 

A 32.ª Promotoria de Justiça de Saúde Pública da Comarca de Campo Grande/MS torna pública a instauração 

de Inquérito Civil, que o acesso aos autos estará restrito às partes, na Rua da Paz, n. 134, Jardim dos Estados. 

INQUÉRITO CIVIL 06.2021.00001434-0 

REQUERENTE: Câmara Municipal de Campo Grande e 32.ª Promotoria de Justiça da Saúde Pública.  

REQUERIDOS: Secretaria Municipal de Saúde Pública  de Campo Grande.  

ASSUNTO: Apurar suposta irregularidade noticiada    pelo Hospital Santa Casa, que relatou o recebimento de 

pacientes graves transferidos pelo sistema de "Vaga Zero" sem o devido acompanhamento por médico durante o trajeto 

e em ambulâncias básicas ou de suporte intermediário. 

 

Campo Grande, MS, 07 de dezembro de 2021. 

 

DANIELA CRISTINA GUIOTTI  

Promotora de Justiça em Substituição Legal 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

AQUIDAUANA 

EDITAL N.º 018/2021-1ªPJCA 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Aquidauana – MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo n. 09.2021.00006526-1 - 1ªPJCA, que está à disposição de quem possa interessar na Rua Luiz da Costa 

Gomes n. 544, Vila Cidade Nova. 

Procedimento Administrativo nº 09.2021.00006526-1 – 1ªPJCA 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Daltro Fiuza 

Assunto: Acompanhar o TAC firmado nos autos de IC 06.2018.00002012-2 

 

Aquidauana - MS, 09 de dezembro de 2021. 

 

ANGÉLICA DE ANDRADE ARRUDA 

1ª Promotora de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

CAMAPUÃ 

EDITAL N. 13/2021/2ªPJC 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Camapuã /MS torna pública a instauração do Procedimento 

Administrativo SAJMP-MS n. 09.2021.00006385-2, que se encontra à disposição na Rua Ferreira da Cunha, n. 472, Vila 

Diamantina, CEP 79.420-000, telefone: (67) 3286-1728, onde poderá ser examinado. 

Procedimento Administrativo: 09.2021.00006385-2. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Camapuã 

Assunto: “Acompanhamento do cumprimento do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) de n.º 0550738-

05.2003.8.12.0006. O qual visa estabelecer as ações e os procedimentos necessários à coleta, transporte, disposição e 

destinação ambientalmente adequada dos resíduos sólidos, estabelecendo condições técnicas, providências 

administrativas, fixando cronograma de execução e impondo medidas de reparação e compensação dos danos ambientais 

decorrentes do antigo lixão da Cidade”. 

 

Camapuã - MS, 09 de dezembro de 2021. 

 

DOUGLAS SILVA TEIXEIRA 

Promotor de Justiça  

 

 

MARACAJU 

EDITAL Nº. 0004/2021/01PJ/MCJ 

A 1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maracaju-MS torna pública a instauração do Procedimento 

Preparatório, que está à disposição de quem possa interessar na Rua Appa, 141, Centro, em Maracaju-MS. 

Procedimento Preparatório n. 06.2021.00001493-9. 

Requerente:Ministério Público Estadual 

Requerido: Rutileia Vieira de Souza 

Assunto: apurar possível irregularidade no acúmulo de funções da servidora pública Rutileia Vieira de Souza. 

 

Maracaju-MS, 08 de dezembro de 2021. 

 

SIMONE ALMADA GÓES 

Promotora de Justiça  

 

 

PARANAÍBA 

EDITAL Nº 007/2021 

A Promotoria de Justiça da Habitação e Urbanismo de Paranaíba/MS, torna pública a instauração do Inquérito 

Civil abaixo especificado, que se encontra à disposição de quem possa interessar na Rua José Robalinho da Silva, 215, 

Jardim Santa Mônica. 

Inquérito Civil nº 06.2021.00001488-3 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Município de Paranaíba. 

Assunto: Apurar eventuais irregularidades em loteamento no Município de Paranaíba. 

 

Paranaíba, 9 de dezembro de 2021. 

 

RONALDO VIEIRA FRANCISCO 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

PONTA PORÃ 

EDITAL Nº 0062/2021/01PJ/PPR 

A 1ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e Social da Comarca de Ponta Porã/MS torna pública a 

instauração/recebimento do presente Inquérito Civil nº 06.2021.00001447-2, que está à disposição de quem possa 

interessar na Rua Baltazar Saldanha nº 1.613 – Jd. Ipanema. Os autos do referido procedimento podem ser integralmente 

acessados via internet, no seguinte endereço: http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil nº 06.2021.00001447-2 

Requerente(s): Ministério Público de Mato Grosso do Sul  

Requerido(s): Município de Antônio João e Joaquina Elza da Mota  

Assunto: apurar o exercício da representação judicial e extrajudicial do Município de Antônio João por servidor 

público comissionado ocupante do cargo de Diretor Jurídico DAS-1, bem como o desempenho de atividades em desvio 

de função pela ocupante do cargo de Direção Jurídica no Município 

 

Ponta Porã/MS, 09 de dezembro de 2021 

 

JANAINA SCOPEL BONATTO 

Promotora de Justiça Substituta 

 

 

TERENOS 

EDITAL Nº 0030/2021/PJ/TRN 

A Promotoria de Justiça da comarca de Terenos/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, o qual está à disposição de quem possa interessar, no endereço sito Rua Pedro Cesco, nº 530, Centro, 

Terenos/MS. 

Inquérito Civil: 06.2018.00002775-9. 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso Do Sul. 

Requerido: Município de Terenos 

Assunto: Apurar possíveis irregularidades no tocante ao transporte escolar dos alunos que residem na região do 

Assentamento Guariroba, no Município de Terenos/MS.. 

 

Terenos/MS, 01 de dezembro de 2021. 

 

EDUARDO DE ARAÚJO PORTES GUEDES 

Promotor de Justiça  

 

 

EDITAL Nº 0031/2021/PJ/TRN 

A Promotoria de Justiça da comarca de Terenos/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

especificado, o qual está à disposição de quem possa interessar, no endereço sito Rua Pedro Cesco, nº 530, Centro, 

Terenos/MS. 

Inquérito Civil: 06.2021.00000471-9. 

Requerente: Ministério Público do Estado de Mato Grosso Do Sul. 

Requerido: Ivanildo da Cunha Miranda 

Assunto: Apurar possível dano ambiental na propriedade de Ivanildo da Cunha Miranda, consistente na 

supressão vegetal sem autorização legal, bem como na instalação de carvoaria sem licenciamento ambiental. 

 

Terenos/MS, 01 de dezembro de 2021. 

 

EDUARDO DE ARAÚJO PORTES GUEDES 

Promotor de Justiça  



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XII • Número 2.576 segunda-feira, 13 de dezembro de 2021 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

PEDRO GOMES 

EDITAL Nº 0002/2021/PJ/PDG 

 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Promotor de Justiça da Comarca de Pedro Gomes/MS faz saber, a quem possa interessar, que, a partir do 5º 

(quinto) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Mato 

Grosso do Sul, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes na Lista de Eliminação de Documentos nº 

002/2021, referente aos documentos da Promotoria de Justiça de Pedro Gomes/MS, nos termos do disposto no art. 12 da 

Resolução nº 025-2018, de 06 de novembro de 2018. 

Os interessados que tiverem alguma oposição deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, 

desde que tenham qualificação e demonstrem legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Promotoria de 

Justiça de Pedro Gomes até o dia 17/12/2021. 

 

Pedro Gomes/MS, 09 de dezembro de 2021. 

 

LISTA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 001/2021 

 

PROVENIÊNCIA – (órgão 

produtor) 
PROCEDÊNCIA – (órgão responsável pelo arquivamento) 

Órgão/Setor: PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE PEDRO GOMES 
Órgão / Setor PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PEDRO GOMES 

TIPO DOCUMENTAL 

JUSTIFICATIVA DA ELIMINAÇÃO / OBSERVAÇÕES 
ANO 

INICIAL 

ANO 

FINAL NOME/CONTEÚDO 

INFORMACIONAL 

Classe/Subclasse – 200-019 – 

inquéritos civis/procedimentos 

preparatórios, com promoção de 

arquivamento homologada, SEM 

TAC – 2002 a 2010. 

Conforme disposto na Resolução nº 025/2018-PGJ, de 06 de 

novembro de 2018, os referidos documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, procedimentos n°: 002/2004; 003/2004; 004/2005; 

05/2004; 06/2005; 001/2009; 01/2010; 002/2010; 003/2010; 

005/2010; 006/2010; 007/2010; 008/2010; 09/2010; 010/2010; 

011/2010; 012/2010; 013/2010; 014/2010; 015/2010; 016/2010; 

017/2010; 019/2010; 020/2010; 021/2010; 022/2010; 023/2010; 

024/2010; 025/2010; 026/2010; 027/2010; 028/2010; 

Exercício 

2002 

Exercício 

2010 

Classe/Subclasse – 200-020 – 

inquéritos civis/procedimentos 

preparatórios, com promoção de 

arquivamento homologada, COM 

TAC – 2002 a 2010. 

Conforme disposto na Resolução nº 025/2018-PGJ, de 06 de 

novembro de 2018, os referidos documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, procedimentos n°:  018/2010; 

Exercício 

2002 

Exercício 

2010 

Classe/Subclasse – 200-021 – 

inquéritos civis/procedimentos 

preparatórios, com promoção de 

arquivamento homologada, SEM 

TAC – 1984 a 2001. 

Conforme disposto na Resolução nº 025/2018-PGJ, de 06 de 

novembro de 2018, os referidos documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, procedimentos n°: 01/1986; 01/1988; 003/1993; 001/1993; 

02/1993; 007/1994; 008/1994; 010/1994; 012/1994; 015/1994; 001/1995; 

008/1996; 01/1997; 013/1998; 02/2000; 05/2000; 003/2000; 04/2000; 

06/2000; 01/2001; 006/2001; 

Exercício 

1986 

Exercício 

2001 

Classe/Subclasse – 200-022 – 

inquéritos civis/procedimentos 

preparatórios, com promoção de 

arquivamento homologada, COM 

TAC – 1984 a 2000. 

Conforme disposto na Resolução nº 025/2018-PGJ, de 06 de 

novembro de 2018, os referidos documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, procedimentos n°:002/1993; 001/2000 

Exercício 

1986 

Exercício 

2000 

Classe/Subclasse – 200-040 – 

pedido de providência – 2009. 

Conforme disposto na Resolução nº 025/2018-PGJ, de 06 de 

novembro de 2018, os referidos documentos já cumpriram seu prazo 

de guarda, procedimentos n°: 033/2009. 

Exercício 

2009 

Exercício 

2018 

RESPONSÁVEL PELO PREENCHIMENTO: Thaylanne Christie da Silva Arruda Rafael – Assessora Jurídica 

Data do preenchimento: 09 de dezembro de 2021. 

 


		2021-12-10T20:59:59-0400




